Demi melihat fenomena Dinasti Umayyah seperti demikian, cikal bakal Dinasti Abbasiyah ini menemukan momennya. Mereka segera mencari jalan keluar dengan mendirikan gerakan rahasia untuk menumbangkan daulah Umayyah. Gerakan ini menghimpun keturunan Ali (Alawiyin), keturunan Abbas dan keturunan bangsa Persia. Dengan usaha ini, pada tahun 132H/750M tumbanglah Dinasti Umayyah dengan terbunuhnya Marwan bin Muhammad, khalifah terakhir.¹

¹ M. Abdul Karim, Sejarah Pemikiran dan Peradaban Islam (Yogyakarta: Bagaskara, Cet. V, 2014), hlm. 144

Mulai saat itu berdiri Dinasti Abbasiyah dengan diangkatnya khalifah pertama, Abdullah bin Muhammad dengan gelar Abu al-Abbas al-Saffah pada tahun 132-136H/750-754M. Dinasti Abbasiyah adalah kekhalifahan kedua Islam yang berkuasa di Baghdad. Kekhalifahan ini berkembang pesat dan menjadikan dunia Islam sebagai pusat pengetahuan dan peradaban dunia. Tradisi keilmuan Yunani dan Persia tumbuh subur dan buku-buku mereka banyak diterjemahkan. Kemakmuran hidup dan kesejahteraan merata di seluruh pelosok negeri.

Selama dinasti ini berkuasa, pola pemerintahan yang diterapkan berbeda-beda sesuai dengan perubahan politik. Berdasarkan hal tersebut, para sejarawan² membagi masa pemerintahan Abbasiyah menjadi lima periode, yaitu:

1. Periode pertama (132 H/750 M - 232 H/847 M) disebut sebagai periode pengaruh Persia pertama.
2. Periode kedua (232 H/ 847 M - 334 H/ 945 M) disebut masa pengaruh Turki pertama.
3. Periode ketiga (334 H/ 945 M - 447 H/ 1055 M) adalah masa kekuasaan Dinasti Buwaih dalam pemerintahan khilafah Abbasiyah. Periode ini disebut juga masa pengaruh Persia kedua.
4. Periode keempat (447 H/1055 M - 590 H/ 1194 M) adalah masa kekuasaan Dinasti Bani Saljuk dalam pemerintahan khilafah Abbasiyah atau disebut juga dengan masa pengaruh Turki kedua.
5. Periode kelima (590 H/ 1194 M - 656 H/ 1258 M) adalah masa khalifah bebas dari pengaruh dinasti lain, tetapi kekuasaannya hanya efektif di sekitar kota Baghdad.

Pada periode pertama, Dinasti Abbasiyah mencapai masa keemasannya. Secara politis, para khalifah adalah tokoh yang kuat dan merupakan pusat kekuasaan politik dan agama sekaligus.

Baginya khalifah adalah mandat dari Allah, bukan dari manusia, bukan pula sekedar pelanjut Nabi sebagaimana pada masa khulafa rasyidin. Dia berkata: *innamaa ana sulthan Allah fii ardhii*.⁶

Setelah wafat, al-Manshur digantikan oleh Abu Abdullah Muhammad al-Mahdi (158-169H/775-785M) yang dikenal sangat dermawan dan bahkan sangat lunak terhadap rival politiknya. Ia memulai pemerintahannya dengan membebaskan semua orang yang di penjara, kecuali kelompok penjahat yang paling berbahaya.⁷ Namun tidak berarti ia lemah. Buktinya, semua pemberontakan yang mengancam keamanan negara dapat ditumpas, seperti gerakan Zindiq dan kaum Khawarij dan pemberontakan-pemberontakan lain.

Khalifah selanjutnya adalah Abu Musa al-Hadi (169-170H/785-786M). Al-Hadi menolak wasiat ayahnya yang menghendaki Harun al-Rasyid sebagai penggantinya. Harun adalah saudaranya sendiri yang ia singkirkan. Al-Hadi tidak menghargai mawali yang menjadi tulang punggung saat revolusi dan berdirinya Abbasiyah. Di tengah dinamika politik dalam negeri yang berkecamuk, tiba-tiba al-Hadi wafat, sehingga Harun al-Rasyid didaulat sebagai khalifah.

Ketika itu Harun berusia 25 tahun. Berkat kecerdasan dan kegigihannya, ia segera memahami kondisi dalam negeri dan melakukan penataan di berbagai aspek. Harun sukses hingga ia terkenal sebagai khalifah yang berwibawa, dermawan, shaleh, dan cerdas. Ia juga penyinta ilmu pengetahuan. Pada masanya (170-193H/786-809M), Abbasiyah mencapai puncak kejayaan. Peradaban Islam meninggi hingga merambah berbagai bidang keilmuan dan kebudayaan. Wilayah Islam bertambah luas mulai dari wilayah Afrika Utara sampai India, Konstantinopel, pulau Kreta dan Cyprus.

Ketika telah didaulat, yang pertama ia lakukan adalah memilih mantan guru pribadinya, Yahya bin Khalid, sebagai wazir dan memberi jabatan penting kepada kedua anak Yahya yaitu Fadl dan Ja'far. Kesuksesan pemerintahannya tidak bisa dipisahkan dari jasa dan pengabdian yang tulus dari keluarga Barmak.⁸

Sepeninggal Harun, al-Amin tampil menjadi khalifah sesuai wasiat ayahnya. Ia memerintah mulai 194-198H/809-813 M. Sementara saudaranya, al-Ma'mun hanya menjadi penguasa di Khurasan. Padahal sebenarnya al-Ma'mun lebih cakap daripada dirinya. Dari sini muncul konflik keluarga hingga menjadi peperangan. Al-Amin kalah dan menyerah kepada al-Ma'mun. Namun akhirnya ia dibunuh oleh orang-orang yang fanatik kepada al-Ma'mun.

Al-Ma'mun (198-218H/813-833) memiliki banyak jasa antara lain mendirikan *Bait al-Hikmah*, yaitu perpustakaan besar yang berfungsi sebagai perguruan tinggi dan kantor penerjemahan. Ini merupakan simbol ilmu pengetahuan dan kegiatan intelektual tertinggi pada masa itu.⁹ Al Ma'mun juga memproklamkan Mu'tazilah sebagai madzhab resmi negara. Dengan demikian, lengkaplah kontribusi dirinya terhadap Islam dan kaum Muslim kala itu.

Al-Ma'mun lalu digantikan oleh saudaranya, al-Mu'tashim (218-227H/833-842 M). Khalifah al-Mu'tashim memiliki kebijakan politik yang berbeda dengan para pendahulunya, terutama terkait

⁶ Karim, Sejarah, hlm. 146.

⁷ Sulasman dan Suparman, Sejarah Islam di Asia dan Eropa (Bandung: Pustaka Setia, 2013), hlm. 155.

⁸ Ibid, hlm. 156.

⁹ Musyrifah Sunanto, Sejarah Islam Klasik (Jakarta: Kencana Prenada Media Group, 2003), hlm. 79.

rekrutmen anggota pasukan kerajaan. Khalifah banyak merekrut pasukan dari kalangan Kurdi dan Turki. Kebijakan serupa dilanjutkan oleh al Watsiq (227-232H/842-847M) selaku pengganti al Mu'tashim. Pada era keduanya, orang-orang Turki yang menjadi tentara profesional di lingkungan Abbasiyah masih dapat dikendalikan. Namun pada era al-Mutawakkil para tentara Turki sudah tidak dapat lagi dikendalikan hingga kejayaan Abbasiyah mulai memudar.

Thughril wafat tanpa meninggalkan keturunan. Ia digantikan oleh kemenakannya Alp Arselan yang kemudian digantikan puteranya Maliksyah. Pada masa keduanya Dinasti Saljuk mencapai puncak kejayaan. Sesudah itu Dinasti Saljuk mengalami kemunduran sebelum kekuasaan mereka di Baghdad pudar sama sekali pada tahun 552 H/ 1157 M.

Dalam bidang keagamaan, masa ini ditandai dengan kemenangan kaum Sunni, terutama dengan kebijakan Nidham al-Muluk mendirikan sekolah-sekolah yang disebut dengan namanya Madaris Nidhamiyyah. Menurut Philip K. Hitti, Universitas Nidhamiyyah menjadi model bagi semua perguruan tinggi di kemudian hari.¹²